Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA  SANTA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL N° 06/2024 – CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA PROVA PRÁTICA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

ABERTURA –
CARGOS DE MOTORISTA, OPERADOR DE BRITADOR E OPERADOR MÁQUINAS.

O Sr. Eduardo Picolotto, Prefeito Municipal de Água Santa, por este Edital, no uso de suas atribuições legais, torna de
conhecimento público, a data de realização das Provas Práticas, que ocorrerão no município de Água Santa/RS, no dia
17/03/2024, DOMINGO, nos turnos manhã e tarde conforme abaixo:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE COMPARECIMENTO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO 36: Operador de Britador

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Av. Dario Roman,1203 – Centro – Água Santa/RS - Secretária De Obras, Agricultura E
Serviços Urbanos.

Horário de Comparecimento: 07h

Horário de Fechamento dos Portões: 07h30min

CARGO 37: Operador de Máquinas

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Av. Dario Roman,1203 – Centro – Água Santa/RS - Secretária De Obras, Agricultura E
Serviços Urbanos.

Horário de Comparecimento: 09h

Horário de Fechamento dos Portões: 09h30

CARGO 34: Motorista

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Av. Dario Roman,1203 – Centro – Água Santa/RS - Secretária De Obras, Agricultura E
Serviços Urbanos.

Horário de Comparecimento: 13h30

Horário de Fechamento dos Portões: 14h

2. RETIFICAÇÃO

2.1. Exclui-se o ítem 8.24.3 do Edital de Abertura, conforme segue:
8.24.3 O candidato, para ser considerado apto na Prova Prática, deverá atingir a nota mínima de 60,00 pontos na
execução das atividades. A nota não será utilizada para fins de classificação.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Detalhamento sobre a execução das atividades, bem como os regramentos da prova prática, estão dispostos no
Edital de Abertura - ANEXO VI – ATIVIDADES DA PROVA PRÁTICA.

3.2 A Prova Prática terá pontuação máxima de 100,00 pontos.

3.3 Conforme item 8.24.2 do Edital de Abertura, será considerado APTO o candidato que obtiver 50% (cinquenta por

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

cento) no desempenho das atividades.

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

4.1 MOTORISTA

4.1.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no Edital de Abertura ANEXO VI – ATIVIDADES DA
PROVA PRÁTICA.

4.1.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Caminhão Caçamba M.BENZ ATEGO
2730 6X4 CE.

4.1.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

4.1.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

4.1.5 Os veículos divulgados em edital e disponibilizados pelo contratante poderão, por motivos de força maior, serem
substituídos no dia da prova. Caso isso ocorra, os esforços serão para que a substituição ocorra por veículos
semelhantes aos modelos divulgados, sem prejuízo à prova e aos candidatos.

4.2 OPERADOR DE BRITADOR

4.2.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no Edital de Abertura ANEXO VI – ATIVIDADES DA
PROVA PRÁTICA.

4.2.2 Os candidatos deverão usar traje que permita a execução de tarefas relacionadas à função.

4.3 OPERADOR DE MÁQUINAS

4.3.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no Edital de Abertura ANEXO VI – ATIVIDADES DA
PROVA PRÁTICA.

4.3.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Retroescavdeira CATERPILAR 416
F2/2018/2018 e CATERPILAR 95 HP 416/2022/2022.

4.3.3 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

4.3.4 Os veículos divulgados em edital e disponibilizados pelo contratante poderão, por motivos de força maior, serem
substituídos no dia da prova. Caso isso ocorra, os esforços serão para que a substituição ocorra por veículos
Semelhantes aos modelos divulgados, sem prejuízo à prova e aos candidatos.

Água Santa, 07 de março de 2024.

Eduardo Picolotto

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I

CARGO 36: OPERADOR DE BRITADOR

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

TIAGO JOSé DA LUZ 83636834283-2 UNIVERSAL 1

ROGER LOPES BRASIL 83636840004-2 UNIVERSAL    2

JULIO CESAR PICCOLI GONÇALVES 83636841277-0 UNIVERSAL 3

CARGO 37: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

DANRLEI RODRIGUES 83637838731-7 UNIVERSAL 1

ADRIANO DE BARBARA PEREIRA 83637839774-6 UNIVERSAL 2

MAURO CESAR FERRON 83637831307-9 UNIVERSAL 3

MIGUEL ANTONIO GONCALVES 83637838712-0 UNIVERSAL 4

VANDERLEI DA SILVA 83637826314-3 UNIVERSAL 5

DARLEI RODRIGUES 83637828973-9 UNIVERSAL 6

CRISTIANO LUIZ FELLA 83637834245-3 UNIVERSAL 7

EUCLIDES VERSA 83637829170-7 UNIVERSAL 8

CARGO 34: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

ADRIANO NUNES DA SILVA 83634837658-9 UNIVERSAL 1

JONES DOS SANTOS FALKRMBACH 83634840086-0 UNIVERSAL 2

ADELAR CESAR CARISSIMO MAIER 83634839429-2 UNIVERSAL 3

SAMUEL DOS SANTOS GUIMARãES 83634829698-9 UNIVERSAL 4

JONAS DA SILVA ALVES 83634836560-3 UNIVERSAL 5

JOANES VALDECIR MUNARI 83634838213-3 UNIVERSAL 6

MILTON GAMBINI PIRES 83634840151-3 UNIVERSAL 7

ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS 83634839638-5 UNIVERSAL 8

ENEAS LISCH 83634844311-0 UNIVERSAL 9

EDITE RODRIGUES PAIXãO 83634838724-8 UNIVERSAL 10

http://www.fundatec.org.br/